
NACIONES UNIDAS 14 70а. sesion 

CONSEJO ECONOMICO У SOCIAL Lunes ~9 de mayo 1967, 
а las 11 horas 

42 ° per{odo de sesiones 
DOCU М ENTOS OFICIALES 

SUMARIO 

Tema 1~ del programa: 
Informe de la Comisi6n de Ja Condioi6n Jurf-

dioa у Sooia.l de la Mujer 

Paglna 

Informe del Comite de Asuntos Sooia.les • • • 59 

Tema 15 del programa: 
Medidas adoptadas para dar efeotividad ala 

Deo1araoi6n de las Naoiones Unidas sobre 
la. e1iminaoi6n de todas Jas formas de dis-
oriminaoi6n raoia.l (.oontinuaoi6n) 
Informe del Comite de Asuntos Sooia.les • • • 60 

; 

Presidente: Sr. Milan KLUSAK 
(С hecos 1 ovaqu i а). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises, miem-
bros del Consejo: Belgica, Camertin, Canad§., Checos-
lovaquia, Dahomey, E'stados Unidos de Am~rica, 
Filipinas, Francia, Gab6n, Guatemala, India, Ir§.n, 
Kuwait, Libla, Marruecos, Mexico, Paquistari, 
Panama, Peru, Reino Unido de Gran Bretafia е 
Irlanda del Norte, RepuЬlica Unida de Tanzania, 
Rumania, Suecia, Turquia, Uniбn de RepuЫicas So-
cialistas Sovieticas, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Italia, Jamaica, Pa!ses Bajos, Rept1Ьlica Domi-
nicana, Rept1Ьlica Socialista Sovi~tica de Ucrania, 
Yugoslavia. 

El representante del siguiente organismo espe-
cializado: Organizaciбn Internacional del Trabajo. 

ТЕМА 12 OEL PROGRAMA 
lnforme de la Comisi6n de la Condici6n Juгrdica у 

Social de la Mujer (Е/4316) 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 
(Е/4365) 

А. PROYECTO DE DECLARACION SOBRE LA ELI-
MINACION DE LA DISCRIMINACION CONTRA 
LAMUJER 

1. El Sr. MEYER PICON (Mexico) desea aclarar 
que, como el Comite de Asuntos Sociales ha decidido 
no tomar ninguna decisiбn substantiva sobre el pro-
ye.cto de declaraciбn sobre la eliminaciбn de la dis-
criminaciбn contra la mujer que figura en el anexo 
al proyecto de resoluciбn А (Е/ 4365, parr. 17), la 
adhesiбn de su delegaciбn al proyecto de resoluciбn 
А en el Comite de Asuntos Sociales no debe consi-
derarse indicativo de su actitud con respecto al fondo 
del proyecto de declaraciбn. 
2. El Sr. ATTIGA (Libla) dice que esa es tamblen 
la posiciбn de su delegaciбn. La decisiбn del Comite 

59 

NUEVA YORK 

de Asuntos Sociales de no considerar el fondo del 
proyecto de declaraciбn se deblб exclusi vamente а 
la falta de tiempo para hacer un examen detallado. 
Las delegaciones tendran la oportunidad de expresar 
sus puntos de vista durante el prбximo periodo de 
sesiones de la AsamЬlea General. 
3, El Sr. NASINOVSКY (Uniбn de Republicas Socia-
listas Sovieticas) indica que en el Comite de Asuntos 
Sociales huЬo un · reconocimiento unanime de que 
el proyecto de declaraciбn presentado para someterlo 
а la consideraciбn de la AsamЬlea General ofrecfa 
una excelente base de discu~iбn. Desde luego, ctlal-
quier delegaciбn puede expresar sus reservas о 
presentar enmiendas en el momento apropiado, pero 
no debe ponerse en tela de juicio un texto que fue 
aprobado unanimemente por la Comisiбn de la Condi-
ciбn Jur1dica у Social de la Mujer у que fue presen-
tado al Consejo por el Comite de Asuntos Sociales, 
sin objeciones, para que lo remitiera а la AsamЬlea 
General, 
4. El Sr. MIRZA (Paquistdn) piensa que ser!a exa-
gerado decir que el Comite de Asuntos Sociales 
estuvo en su. totalidad а favor del texto del proyecto 
de declaraciбn en la forma en que fue prese11tado, 
уа que las delegaciones esperaban expresar sus 
puntos de vista sobre el en el curso del debate en 
la AsamЬlea General. Debe :reconocerse claramente 
que no se l1a discutido el fondo del proyecto de decla-
raciбn. 

5. El PRESIDENTE invita al Consejo а pronunciarse 
sobre el proyecto de resoluciбn А que figura en el 
informe del Comite de Asuntos Sociales (Е/ 4365, 
parr, 17'), con sujeciбn а las reservas expresadas. 

Por unanimidad, qtteda aproba.do el proyeoto de 
resoluoi6n А. 

В. DERECHOS У DEBERES DE LOS PADRES, 
INCLUIDA LA GUARDA DE LOS HIJOS 

6. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) dice que su 
delegaciбn vot6, en el ComiM de Asuntos Sociales, 
en fa vor del proyecto de resoluciбn В que· figura en 
el informe del Comite de Asuntos Sociales у que 
volvera а hacerlo en el Consejot en la inteligencia 
de que los principios expresados en el parrafo 2 de 
la parte dispositiva se refieren а padres casados у 
а sus hijos. Si se refiriesen а hijos ileg1timos, su 
delegaciбn encontraria dificultad en aceptar el pro-
yecto de resoluciбn. 
7. El Sr, MIRZA (Paquistan) expresa que su de-
legaciбn votara tamЬien а favor del proyecto de 
resoluciбn В pero reserva su posiciбn con respecto 
al inciso ~ del parrafo 2 de la parte dispositivat que 
se presta а interpretaciones diferentes. Si se le va а 
interpretar en forma literal, su delegaciбn no podr4 
aceptarlo. 

E/SR.1470 



60 Consejo Econбmico у Social - 420 per!odo de sesiones 

8. El Sr. ATTIGA (LiЬia) dice que su delegaciбn 
tiene reservas analogas sobre dos puntos: los proЬle
mas referentes а la guarda de los hijos ileg!timos, 
у la igualdad de derechos del padre у de la madre 
con respecto а la guarda de los hijos menores de 
edad. Estos principios no estdn en conformidad con 
costumbres estaЬlecidas firmemente en muchas partes 
del mundo. 
9. El Sr. BILGE (Turqu!a) indica que aunqtte en el 
Comit€1 de Asuntos Sociales su delegaci6n se abstuvo 
en la votaciбn sobre el inciso !) del parrafo 2 de la 
parte dispositiva del proyecto de resoluciбn В, esta-
rl'a dispuesta а votar а favor del parrafo 2 en el 
Consejo en vista de que incluye la frase "teniendo 
en cuenta las especiales caracterl'sticas de las legis-
laciones de los diferentes pa!ses". 
10. El PRESIDENTE invita al Consejo а pronunciarse 
sobre el proyecto de resoluciбn В que figura en el 
informe del Comite de Asuntos Sociales (Е/ 4365, 
parr. 17). 

Por unanimidad, queda aprobado el proyeoto de 
resoluoi6n. 

С. ACCESO DE LA MUJER А LA ENSENANZA 
SUPERIOR, LOS EMPLEOS YLASPROFESIONES 

11. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) dioe que en 
el grupo de trabajo estaЬlecido por el Co:rr1ite de 
А suntos Sociales para preparar el texto de los pro-
yectos de resoluciбn se sugirieron diferentes posi-
Ьilidades para el inciso!!) de la parte dispositiva del 
proyecto de resoluciбn С. El propio orador sugiriб 
que el inciso comenzara con las palabras "Que favo-
rezcan el acceso de las mujeres", en tanto que otros 
prefirieron las palabras "Que aseguren el acceso de 
las mujeres". Sin embargo, como se considerб esta 
ultima redacciбn un tanto fuerte, se асерtб el texto 
actual. Piensa ahora que las palabras "Que asegu-
ren ..• en el mayor grado posiЬle" son amЬiguas у 
no corresponden а la intenciбn de J.os que las pro-
pusieron. Parecen dar а entender que los Estados 
Miembros deben tomar todas las medidas guberna-
mentales posiЬles, lo que podr!a crear dificultades а 
los goЬiernos; о por otra parte, se podri'a considerar 
que limitan el amЬito de la disposiciбn. El orador ha 
consultado а la mayor!a de los miembros del Consejo 
у propone que se reemplacen esas palabras por las 
palabras "Que fa vorezcan ", de modo que el inciso f!) 
diga: "Que favorezcan а las mujeres que hayan ter-
minado sus estudios superiores el acceso ••• " 
12. El Sr. BERGQUIST (Suecia) piensa que la en-
mienda propuesta deЬilitara el texto; sin embargo, 
no se opondra si el Consejo desea aprobarla. 
13. El Sr. ATTIGA (LiЬia) consideraquelaredacciбn 
propuesta por el representante del Reino Unido es 
mas realista que el texto original. Pedir а un Estado 
que "asegure 11 que se hara algo podr!a significar que 
el Estado dеЬе tomar medidas policiales у proeesar 
а los que cometan transgresiones. La palabra "favo-
rezcan" esta mas de acuerdo con las intenciones 
del Consejo у es mas constructiva; se pedir!a а los 
Estados que tomasen medidas para alentar el acceso 
de las mujeres а empleos apropiados, proceso que 
уа ha comenzado. En realidad, en muchos pa{ses en 
desarrollo aun hay escasez de personas coneduca-

ciбn superior у а veces se dan а las muje:r:es empleos 
para los que no estan plenamente capacitadas. 
14. El Sr. VARELA (Panama) dice que la redacciбn 
actual del inciso d) concuerda mas con la legislaciбn - ~ vigente en su pai's у que, por lo tanto, prefer!r1a 
conservarla. Esta de acuerdo con el representante 
de Suecia en que la enmienda del Reino Unido deЬi
litari'a el texto, уа que en este se dejar1a de solicitar 
а los Estados Miembros que asegurasen el derecho 
de las mujeres а ocupar puestos para los que estan 
capacitadas en condiciones de igualda<' con los hom-
bres у se aceptar!a el hecho de que en :нAuchos Estados 
las mujeres no tienen - у pueden no tener por mucho 
tiempo - los mismos derechos que los hombres con 
respecto а puestos у profesiones que por su educaciбn 
podr{an ejercer. Sin embargo, su delegaciбn aceptara 
el punto de vista de la mayori'a а fin de no prolongar 
el debate. 
15. El Sr. MIRZA (Paquistan) piensa que el texto 
propuesto por el Reino Unido es mas realista que el 
texto original. Como parece haber reciЬido amplio 
ароуо en el curso de consultas oficiosas, exhorta а 
que se le apruebe. 
16. El PRESIDENTE invita al Consejo а pronunciarse 
воЬrе la enmienda verbal al inciso g) presentada por 
el representante del Reino Unido у sobre el proyecto 
de resoluciбn С en su conjunto. 

Por 1 'l votos contra. ninguno у 6 abstenciones, queda 
aprobada Ja enmienda. 

Por t.tnanimidad, queda aproba.do el proyeoto de 
reso1uoi6n С, en su forma enmendada. 

17. El PRESIDENTE somete а votaciбn los proyectos 
de resoluciбn D у Е que figuran en el parrafo 17 del 
informe del Coшite de Asuntos Sociales (Е/4365). 

D. ASISTENCIA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
EL ADELANTO DE LA MUJER 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de 
resoluoi6n D. 

Е. INFORME DE LA ~OMISION DE LA CONDICION 
JURIDICA У S6CIAL DE LA MUJER 

Por unanimidad, queda aprobado el proyeoto de 
resoluci6n Е. 

ТЕМА 15 DEL PROGRAMA 
Medidas adoptadas para dar efectividad а la Declara-

ci6n de las Naciones Unidas sobre la eliminaci6n 
de todas las formas de discriminaci6n racial (con-
tinuaci6~) (Е/4306 у Add.l а З) -

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS SOCIALES 
(Е/4373) 

А. MEDIDAS CONTRA EL NAZISMO У LA INTOLE-
RANCIA RACIAL 

18. El PRESIDENTE somete а votaciбn el proyecto 
de resoluciбn que figura en el parrafo 9 del informe 
del Comite de Asuntos Sociales (Е/ 4373) 

Por t.tnanlmidad, queda в.probado el proyecto de 
reso1t.tci6n А. 

•Reanudact6n de los traЬajos de la 1466а. sesi6n. 



1470а. sesi6n- 29 de mayo de 1967 61 

В. lf~If::s~:~::т1лs Pf:,~~~~A~g~~1C:~~or:v~ 1 

TRA LA D/SCRIMINACION RACIAL 

19. El Sr. BLA U (Estados Unidos de America) pro-
pone que se inserten las palabras 11por conducto del 
Consejo Econбmico у Social 11 antes de las palabras 
"informe а la AsamЬlea General ", en el parrafo 5 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluciбn В 
que figura en el documento Е/ 4373. Esta es una 
enmienda puramente tecnica, уа que la Comisiбn de 
Derechos Humanos, como organismo subsidiario del 
Co11sejo, siempre informa а la AsamЬlea General por 
conducto del Consejo. 

20. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) dice que su 
delegaciбn tiene ciertas dudas sobre la conveniencia 
de que la AsamЬlea General, como se sugiere en el 
parrafo 6 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluciбn В, invite al regimen ilegal de Rhodesia 
del Sur а que renuncie а sus practicas de discrimina-
ciбn racial е intolerancia. СаЬе suponer que se ha 
incluido la palabra "ilegal" para evitar cualquier 
sugerencia de que el parrafo indique reconocimiento 
de ese regimen por las Naciones Unidas, pero su 
delegaciбn opina que quedarfa el riesgo de que ese 
regimen se enorgulleciera de ser objeto de un llama-
miento directo de las Naciones Unidas. Por lo tanto, 
propone que se supriman las referencias а Rhodesia 
del Sur en el p4rrafo 6 у que а continuaci6n de ~ste 
se agregue el siguiente parrafo: 

"Condena al regimen ilegal de Rhodesia del Sur 
por sus practicas de discriminaciбn racial е into-
lerancia contra los pueЬlos africanos у los demas 
pueЬlos no Ьlancos en la colonia reЬelde de Rho-
desia del Sur. 11 

21, Aunque en el Comite de Asuntos Sociales su 
delegaciбn se abstuvo en la votaciбn sobre diversos 
parrafos del proyecto de re'Soluciбn, votara ahora 
en fa vor de ese texto si se acepta la enmienda que ha 
propuesto. Desde luego, su delegaciбn abriga reservas 
con respecto а que se diga que el Territorio del 
Africa Sudoccidental esta ba.jo la responsaЬilidad 
directa de las Naciones Unidas, pues tampoco pudo 
apoyar la resoluciбn 2145 (XXI) de la AsamЬlea 
General. 

22 •. El Sr. ZOLLNER (Dahomey) indica que las pala-
bras "de la colonie rebelle" que figuran al comienzo 
del par.rafo 6 de la parte dispositiva · deЬieran ser 
reemplazadas por 11du regime ilMgal". Ademas, en 
el texto ingles у en el frances deЬiera decirse "Gov-
ernment 11 у "Gouvernement 11 , respectivamente, en 
singular, para que se haga referencia al GoЬierno 
de la Reг(tЬlica de Sudafrica у al regimeh ilegal de 
Rhodesia del Sur. En cuanto а la enmienda del re-
presentante del Reino Unido, sugiere que la condena 
se dirija tamblen al GoЬierno sudafricano, que ha 
estado practicando la discriminaciбn racial durante 
mucho mas tiempo у en forma mucho mas amplia. 

23. El Sr. RAHNEMA (Iran) dice que а su delegaciбn 
no le ha satisfecho el texto existente, que coloca al 
regimen de Rhodesia del Sur en pie de igualdad con 
el GoЬierno de un Estado Miembro у le dirige un 
llamamiento en nombre de las Naciones Unidas. Tal 
vez lo mejor es condenar а amЬos sin dirigirse а 

ellos directamente, pero el orador podr1a aceptar la 
formulaciбn propuesta por el Reino Unido. 
24. El Sr. MIRZA (Paquistan) ароуа la enmienda 
del representante de los Estados Unidos, que expresa 
fielmente la intenciбn de la delegaciбn del Paquistan 
al proponer el actual parrafo 5 de la parte disposi-
tiva. Comprende la lбgica de la enmienda del re-
presentante del Reino Unido, pero no cree que, con 
arreglo al derecho internacional, un requerimiento 
dirigido al regimen ilegal de Rhodesia del Sur para 
que renuncie а ciertas practicas equivalga а conce-
derle el reconocimiento. En su opiniбn, la finalidad 
del nuevo parrafo serfa un llamamiento а la acciбn, 
no simplemente una condena. Como el GoЬierno del 
Reino Unido es legalmente responsaЬle de los asuntos 
de Rhodesia del Sur. el nuevo parrafo podr1a decir 
lo siguiente: 

11Invita al GoЬierno del Reino Unido а que adopte 
todas las medidas necesarias para poner fin con 
la mayor rapidez posiЬle а las practicas flagrantes 
~r odiosas de discriminaciбn racial е intolerancia 
cюntra los pueЬlos africanos у no Ьlancos de la 
colonia rebelde de Rhodesia del Sur. 11 

25. El Sr. ATTIGA (LiЬia) apoyaestasobservaciones 
у sugiere que el parrafo 6 de la parte dispositiva po-
dr1a enmendarse simplemente para que dijese "Invita 
al GoЬierno de la RepuЬlica de Sudafrica у al GoЬierno 
del Reino Unido а renunciar а .•. 11 

26. El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepuЬlica Unida de 
тanzania) esta de acuerdo con el representante de 
Paquistan en que la invitaciбn dirigida al regimen 
de Rhodesia del Sur no significa el reconocimiento 
de dicho regimen, у sefiala а este respecto que el 
Consejo de Seguridad ha pedido а veces а un Estado 
no miembro que renuncie а actividades que pertщ·ban 
la paz. Del debate se desprende que hay que eJ.egir 
entre un parrafo en el que se pida а los GoЬie1rnos 
de Sudafrioa у el Reino 'Unido que tomen metdidas 
para que no continuen las practicas de discrimin.aciбn 
racial. en Sud4frica у en Rhodesia del Sur, у vm p4-
rrafo corno el sugerido por el representar1te de 
Dahomey, que podria decir lo siguiente: 

11Conc1ena al GoЬierno de la RepuЬlica de Sud-
africa у al regimen ilegal de Rhodesia del Sur por 
sus prlicticas flagrantes у odiosas de discrin'linaciбn 
racial е intolerancia contra los pueЬI,os africanos 
у los demas pueЬlos no Ьlancos en la RepuЬlica de 
Sudiif1t'ica, en el Territorio del Africa Sudoccidental 
bajo la responsaЬilidad directa de las Naoiones 
Unida.s у en la colonia rebelde de Rhodesia del 
Sur." 

27. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) dice que parece 
ser opini6n general que las Naciones Unidas no debe-
:r{an dirigirse al regimen ilegal de Rhodesia del Sur, 
aun cuando al hacerlo no significase jur{dicamente el 
reconocimiento de dicho regimen. Podr{a aceptar el 
parrafo propuesto por el representante de la R'epu-
blica Unida de Tanzania, у se pregunta si, en el caso 
de que fuese aceptado, ser1a necesario mantener al-
guna parte del parrafo 6 de la parte dispositiva .• En 
cuanto а hacer un llamamiento al GoЫerno del Reino 
Unido, el hecho mismo de que en Rhodesia del Sur 
exista un regimen ilegal hace imposiЬle que el Reino 
Unido responda eficazmente а talllamamiento; en lo 



62 Consejo Econбmico у Social - 420 per!odo de sesiones 

qtte respecta а la sugerencia del representante de 
Libla, no podria aceptar ciertamente un llamamiento 
а su GoЬierno para que renuncie а 11 sus" practicas 
de discriminaciбn r~,вial en Rhodesia del Sur, 

28. El Sr. MIRZA (Paquistan) diceque, aunquepodr!a 
acepta.r la formulaciбn propuesta por el represen-
tante de la RepuЬlica Unida de Tanzania, desea poner 
en claro que el Goblerno del Paquistan opina que el 
Goblerno del Reino Unido puede poner fin а la rebeliбn 
de Rhodesia del Sur, pero que no quiere hacerlo. 

29. El Sr. NASINOVSKY (Uniбn de RepuЫicas Socia-
listas Sovieticas) observa que, si Ьien jur!dicamente 
un llamamiento al regimen ilegal de Rhodesia del 
Sur no significaria reconocimiento de dicho regimen, 
un llamamiento directo о indirecto а dicho regimen 
podria dar la impl~esiбn de que las Naciones Unidas 
estan dispuestas а negociar con е!, lo cual no es 
cierto. Ahora Ьien, existe en Rhodesia del Sur una 
autoridad legal, el Goblerno del Reino Unido, у ese 
GoЬierno tiene los medios econбmicos у militares 
para obligar al regimen ilegal а acatar las resolu-
ciones de las Naciones Unidas, incluida la presente. 
En consecuencia, su delegaciбn podr!a aceptar tanto 
la formulaciбn propuesta por el representante de 
la RepuЬlica Unida de Tanzania, como un llamamiento 
а los Goblernos de Sudafrica у el Reino Unido para 
que asegurasen el cumplimiento de las resoluciones 
pertinentes de las Naciones Unidas. 

30. El PRESIDENTE observa que no ha habldo opo-
siciбn а la eamienda propuesta por los Estados Unidos 
al parrafo 5 de la parte dispositiva. , 

Por unanimida.d, qt.teda. a.proba.da. la. enmlenda.. 

31. El PRESIDEN.TE observa que no ha haЬido ob-
jeciones а la formulaciбn del representante de la 
Republica Unida de Tanzania. Advierte que el repre-
sentante de la R~publica Unida de Tanzania no in-
siste en que se incluya un parrafo en que se pida al 
Gobierno del Reino Unido que asegure la eliminaciбn 
de la discriminaciбn racial en Rhodesia del Sur, 

32. El Sr. FORSHELL (Suecia) acogefavorablemente 
la posiciбn adoptada por el representante de la Repu-
blica Unida de Tanzania, No debe aparecer en la 
presente l'esoluciбn un llamamiento al Reino Unido, 
principalmente potque la cuestiбn de Rhodesia del 
Sur esta siendo discutida en el Consejo de Seguridad. 

33, El Sr. ZOLLNER (Dahomey) dice que su delega-
ciбn no se opone а un llamamiento al Goblerno del 
Reino Unido, que es legalmente responsable de los 
asu11tos de Rhodesia del Sur, pero, en vista de la 
situaciбn de facto, reconoce que no conviene poner 
en pie de igualdad а dicho Goblerno у al Gobierno de 
Suda:~rica. En consecuencia, propone que se aiiada 
el siguiente pб.rrafo: 

11Invita tamЬien al Goblerno del Reino Unido а 
adoptar las medidas necesarias para poner fin а 
tales practicas en Rhodesia del Sur." 

34. El Sr. BAL (Belgica) conviene con el orador 
anterior en que no convendr!a poner en pie de igual-
dad al Goblerno de Sudblrica у al GoЬierno del Reino 
Unido, pero sostiene que su fo:rmulaciбn, al igual 
que otros llamamientos dirigidos al Reino Unido · 

sobre esta cuestiбn, exceden de la competencia del 
Consejo Econбmico у Social. 
35. El Sr. MIRZA (Paquistan) declara que, si Ьien 
podrta apoyar la enmienda de Dahomey, que es and-
loga а la sugestiбn formulada por el orador ante-
riormente, dicha enmienda eliminar!a toda posibilidad 
de conseguir la unanimidad sobre el proyecto de 
resoluciбn. А su juicio, todavia podria conseguirse 
la unanimidad sobre la redacciбn original del pa-
rrafo 6 de la parte dispositiva. Asegura al repre-
sentante del Reino Unido que las palabras "regimen 
ilegal de Rhodesia del Sur" no constituir!an un reco-
nocimiento de dicho regimen, porque incluso los 
rebeldes tienen t~na situaciбn en derecho internacional 
en el sentido de que son internacionalmente respon-
sables de algunos de sus actos. Нас е un llamamiento 
а los autores para que no insistan en que sus en-
miendas sean sometidas а votaciбn. 

36. El Sr. TREMBLAY (Canada) ароуа la enmienda 
del Reino Unido porque estima que no deben utilizarse 
las mismas palabras para dirigirse а goЬiernos que 
se encuentran en posiciones distintas. Ahora Ьien, 
no podr!a aceptar ni la enmienda de la Republica 
Unida de Tanzania ni la de Dahomey. En primer lugar, 
esas enmiendas plantean el problema de la actitud 
que el Consejo deber!a adoptar ante una situaciбn 
de facto que excede de su competencia у debe ser 
zanjada por el Consejo de Seguridad у otros бrganos 
pollticos de las Naciones Unidas. En segundo lugar, 
si se considera que la discriminaciбn racial consti-
tuye un proЬlema especial en Rhodesia del Sur deЬido 
а que el regimen de facto que controla al pa!s impide 
al Reino Unido aplicar una polltica no discrimina-
toria, seria enteramente ilбgico que el Consejo pi-
diera al Reino Unido que pusiera fin а dicha polltica. 

37. Sir Samuel HOARE (Reino Unido) afirma que, si 
Ьien el representante del Paquistan esta seguramente 
acertado en lo que respecta al derecho internacional, 
а el personalmente le preocupa menos el derecl10 
internacional que el efecto que podr1a tener en el 
regimen ilegal de Rhodesia del Sur, que no esta re-
conocido por nadie, el hecho de reciblr un llama-
miento directo de las Naciones Unidas. Las Naciones 
U.nidas deber1an evitar incluso la apariencia de dirigir 
una solicitud а dicho regimen. Por ese razбn propuso 
su enmienda. 
38. Las demas enmiendas se refieren а la cuestiбn 
de las medidas que el Reino Unido deber!a adoptar 
para poner fin al regimen ilegal de Rhodesia del Sur. 
Si Ьien la terminaciбn de dicho regimen у el esta-
blecimiento de un regimen legal basado en la igua:l-
dad racial constituyen el objetivo primario у unico 
de su pais en Rhodesia del Sur, surgen dificultades 
en cuanto а la forma en que ha de ponerse fin а dicho 
regimen. El pedir al Reino Unido que adopte ciertas 
medidas para poner fin а la discriminaciбn racial 
en un pais que esta dominado por un regimen ilegal 
es pedirle que haga algo que no podr1a realizar sin 
derrocar а dicho regimen. Esta es una cuestiбn poll-
tica que debe ser examinada en la Asamblea General. 

39, Aunque considera que la formulaciбn del texto 
original no es satisfactoria, si el Consejo decide 
someterla а votaciбn, el orador se limitara а abs-
tenerse. 



1470а. sesi6n - 29 de mayo de 1967 63 

40. El Sr. BLAU (Estados Unidos de America) dice 
que, si Ьien su delegaciбn se abstuvo en el Comite 
de Asuntos Sociales sobre el proyecto de resoluciбn 
que se esta examinado, esta ahora dispuesta а votar 
а favor de dicho texto. Ahora Ьien, con objeto de 
evitar una posiЬle interpretaciбn - у, а su juicio, 
enteramente irrazonaЬle - de que el parrafo 6 de 
la parte dispositiva const1.tuye un reconocimiento de 
un regimen ilegal о un intento por parte de las Na-
ciones Unidas de entaЬlar relaciones directas con 
dicho regimen, el Consejo ha entrado en una discusiбn 
de consideraciones juridicas, pol!ticas е incluso 
militares muy ajenas а su competencia у, aunque casi 
todos los representantes convienen en el fondo del 
proyecto de resoluciбn у en la necesidad de aprobarlo 
por rotaciбn casi unanime, tal unanimidad parece 
estar mas lejos ahora de lo que estaba al comienzo. 
Como el representante del Reino Unido ha indicado 
que esta dispuesto а abstenerse sobre dicho parrRfo, 
la unica forma que queda de conseguir la unanimi, :td 
deseada seria retornar а la redacciбn original. En 
consecuencia, el orador hace un llamamiento а los 
autores de enmiendas para que las retiren. 
41. El Sr. FERNANDINI (Peru) subraya tamЬien la 
necesidad de conseguir la unanimidad sobre el pro-
yecto de resoluciбn, unanimidad que seria impo&iЬle 
si se insistiese en las enmiendas. Sin embargo, esta 
de acuerdo con el punto planteado por el represen-
tante del Reino Unido de que las Naciones Unidas no 
deberian hacer un llamamiento al regimen ilegal de 
Rhodesia del Sut•. Con objeto de evitar toda sugestiбn 
de que se conceda un reconocimiento juridico а dicho 
regimell, el orador sugiere que el parrafo diga lo 
siguiente: 

11Invita al GoЬierno de la RepuЬlica de Sudiifrica 
а renunciar а sus practicas flagrantes у odiosas 
de discriminaciбn racial е intolerancia contra los 
pueЬlos africanos у los demas pueЬlos no Ьlancos 
de la RepuЬlica de Sudafrica у del Territorio del 
Africa Sudoccidental bajo responsabilidad directa 
de las Naciones Unidas, у condena por estas mismas 
practicas al regimen ilegal de Rhodesia del Sur." 

42. El Sr. ZOLLNER (Dahomey) dice que no podr!a 
aceptar la sugestiбn del Peru porque las practicas 
del regimen ilegal de Rhodesia del Sur уа han sido 
condenadas; la finalidad del parrafo 6 de la parte 
dispositiva consiste en pedir а las autoridades de 
Rhodesia del Sur у al Reino Unido que adopten me-
didas para poner fin а dichas practicas. Comparte 
los recelos del representante del Reino tJnido en 
cuanto а un llamamiento directo а las autoridades 
de Rhodesia del Sur, pero, para lleva1• la lбgica de 
dicho representante un paso mas alla, al no haber 
autoridades jur!dicas en Rhodesia del Sur, es indu-
daЬle que el Consejo debe hacer un llamamiento al 
GoЬierno legal de dicho pa!s, que es el Reino Unido. 
Su GoЬierno no retirara su enmienda у desea que 
se incluya en el informe del Consejo а la AsamЬlea 
General, pero no insistira en que se someta а vota-
ciбn. Er1 lugar de ello, apoyar!a la enmienda de la 
RepuЬlica Unida de Tanzania. 
43. El Sr. VARELA (Panama) observa que el Cortsejo 
deber!a darse cuelJ,ta de que un llamamiento dirigido 
al Reino Unido para que ponga :fin а las practicias de 
discriminaciбn racial de Rhodesia del Sur es una 

cuestiбn mucho mas amplia que cualesquiera de las 
otras que interesan al Consejo. Como los miembros 

1 parecen estar de acuerdo en el principio de condenar 
al regimen ilegal de Rhodesia del Sur у sus practicas 
de discrimtnaciбn racial у las mismas practicas en 
Sudafrica, у en hacer un llamarniento а dicho regimen 
para que renuncie а tales practicas, podr!a dividirse 
el parrafo 6 de la parte dispositiva en dos parrafos, 
que dirian lo siguiente: 

11Condena al regimen ilegal de Rhodesia del Sur 
у sus practicas flagrantes у odiosas de discrimi-
naciбn racial; 

11Condena las practicas flagrantes у odiosas de 
discriminaci6n racial del GoЬierno de la RepuЬlica 
de Sudafrica у la intolerancia mostrada contra los 
pueЬlos africanos у los demas pueЬlos no Ьlancos, 
е invita а dicho ·aoЬierno а que re11uncie а tales 
pr4cticas, que violan los derechos humanos." 

44. Deber!an suprimirse las palabras 11el Territorio 
del Africa Sudoccidental bajo la responsabilidad 
directa de las Naciones Unidas", que figuran en dicho 
parrafo, уа que, aunque son verdaderas, sirnplemente 
ponen de relieve la impotencia de las Naciones Unidas 
para aliviar la suerte de la poЬlaciбn. del Africa 
Sudoccidental, Las palabras 11pueЬlos no Ьlancos" 

de su segundo parrafo incluirian а la poЬlaciбn no 
Ьlanca del \frica Sudoccidental. 

45. El Sr. ATTIGA (LiЬia) dice que, como lo i11dica 
el tltulo del tema del programa, el proyecto de reso-
luciбn trata, no de la condena, sino de medidas para 
dar efectividad а instrumentos intsrnacionales contra 
la discriminaciбn racial donde esos instrumentos no 
son respetados. Сото la finalidad del proyecto de 
resoluciбn es sefialar а la atenciбn dicha situaciб11 е 
instar а dar efectividad а tales instrumentos, cada 
uno de los parrafos de su parte dispositiva es un 
llamamiento а la · acciбn. El Consejo podr!a, о Ьien 
aprobar el parrafo 6 de la parte dispositiva tal como 
esta formulado, о Ьien, si divide dicho parrafo en 
dos con objeto de soslayar las consecuencias jur!-
dicas de incluir un llamamiento directo а una colonia 
rebelde, debe, con arreglo а la lбgica interna del 
proyecto de resoluciбn, no limitarse а condenar а 
dicho regimen, sino tamЬien hacer un llamamiento, 
si no а las autoridades ilegales, а las autoridades 
legales, para que adopten medidas. 
46, А fin de evit'ar lэ. interpretaciбn cinicamente 
errбnea de que las palabras "el Territorio del Africa 
Sudoccidental bajo la responsaЬilidad directa de las 
Naciones Unidas" absuelven al GoЬierno de la Repu-
Ьlica de Sudiifrica de la oЬligaciбn de eliminar la 
discriminaciбn racial, у а fin de reconocer la di-
vergencia entre la situaci6n de jure у la situaci6n 
de facto en ese Territorio, se deberran substituir 
esas palabras por la expresi6n "el Territorio ilegal-
mente detentado del Africa Sudoccidental" 

47. El Sr. JHA (India) propone que entre los parra-
fos 6 у 7 de laparte dispositiva se inserte el siguiente 
nuevo parrafo: 

"lnvita ademas а aquellos pa!ses que todavia estan 
ell1 oondiciones de hacerlo а que aseguren la cesa-
ciбn de tales practicas por parte del regimen ilegal 
de la colonia rebelde de Rhodesia del Sur." 



64 Consejo Econбmico у Social - 420 perfodo de sesiones 

48. El PRESIDENTE sugiere que se suspenda el 
debate sobre el tema hasta que el Consejo disponga 
del texto escrito de las distintas enmiendas. Con el 
Presidente del Comite de Asuntos Sociales. volvera 
а fijar el horario del debate sobre el tema para el 

Utho in U.N. 

momento en que resulte co11veniente а los miembros 
del Comite asistir а las sesiones. 

Asf queda acordado. 

Se levanta la sesi6n а las 13.15 horas. 

19073-NoveПlЬer 1967-475 




